



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22062022-236735  
CG-DL-E-22062022-236735

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1  
PART I—section 1

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 160]  
No. 160]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 21, 2022/ज्येष्ठ 31, 1944  
NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 21, 2022/JYAISTHA 31, 1944

सूचना और प्रसारण मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 जून, 2022

केंद्रीय संचार ब्यूरो का संगठनात्मक ढांचा

**फा. सं. एम-24011/3/2018-एमयूसी-I वॉल्यूम II.**—लोक संपर्क और संचार ब्यूरो (बीओसी) की स्थापना भारत सरकार के एकीकृत प्रचार/संचार अभियान के संचालन और सरकार के लोकसंपर्क संचार को सुव्यवस्थित करने के लिए, दिनांक 08.12.2017 को इस मंत्रालय की पूर्ववर्ती मीडिया यूनिटों अर्थात् विज्ञापन और दृश्य प्रचार निदेशालय (डीएवीपी), क्षेत्रीय प्रचार निदेशालय (डीएफपी) तथा गीत और नाटक प्रभाग (एस एंड डीडी) के विलय के बाद की गई थी ताकि सजग नागरिक बनाने की दिशा में जनता के बीच व्यापक स्तर पर पहुंच बनाई जा सके। बीओसी के मुख्यालय, आंचलिक, प्रादेशिक और क्षेत्रीय स्तर पर एकीकृत संगठनात्मक ढांचे (नामावली) को इस अधिसूचना के माध्यम से अंतिम रूप दिया गया है।

2. बीओसी के मुख्यालय, आंचलिक, प्रादेशिक और क्षेत्रीय स्तरीय कार्यालयों की नामावली: विभिन्न स्तरों पर बीओसी की नामावली इस प्रकार होगी:

| स्तर             | अंग्रेजी नाम                                                                          | हिंदी नाम                                                                 |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|
| मुख्यालय स्तर    | Central Bureau of Communication                                                       | केंद्रीय संचार ब्यूरो                                                     |
| डीजी आंचलिक स्तर | Central Bureau of Communication<br>(Zonal Office-Zone, Name of States<br>in the Zone) | केंद्रीय संचार ब्यूरो<br>(आंचलिक कार्यालय, क्षेत्र में राज्यों के<br>नाम) |
| प्रादेशिक स्तर   | Central Bureau of Communication                                                       | केंद्रीय संचार ब्यूरो                                                     |

|                |                                                                       |                                                                              |
|----------------|-----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|
|                | (Regional Office, ROB Name (State's Name))                            | (प्रादेशिक कार्यालय, आर ओ बी का नाम (राज्य का नाम))                          |
| क्षेत्रीय स्तर | Central Bureau of Communication (Field Office, FOB Name (ROB Region)) | केंद्रीय संचार ब्यूरो (क्षेत्रीय कार्यालय, एफ ओ बी का नाम (आर ओ बी क्षेत्र)) |

3. इसे सक्षम प्राधिकारी की सहमति से जारी किया जाता है।

सी. सेंथील राजन, संयुक्त सचिव संयुक्त सचिव

## MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

### NOTIFICATION

New Delhi, the 21st June, 2022

### ORGANIZATIONAL SETUP OF CENTRAL BUREAU OF COMMUNICATION

**F. No. M-24011/3/2018-MUC-I Vol.II.**—Bureau of Outreach and Communication (BOC) was set up on 08.12.2017 after merger of erstwhile media units of this Ministry namely Directorate of Advertising and Visual Publicity (DAVP), Directorate of Field Publicity (DFP) and Song and Drama Division (S&DD), for undertaking integrated publicity / communication campaigns of the Government of India and to streamline Government's outreach communication in order to have mass reach towards an informed citizenry. The organizational setup (nomenclature) of the integrated BOC at Headquarter, Zonal, Regional and Field Level is finalized vide this notification.

2. **Nomenclature of BOC at Headquarter, Zonal, Regional and Field Level Offices:** The nomenclature of BOC at different levels shall be as under:

| Level             | Name in English                                                                    | हिंदी नाम                                                                       |
|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|
| Headquarter Level | Central Bureau of Communication                                                    | केंद्रीय संचार ब्यूरो                                                           |
| DG Zone Level     | Central Bureau of Communication<br>(Zonal Office-Zone, Name of States in the Zone) | केंद्रीय संचार ब्यूरो<br>(आंचलिक कार्यालय, क्षेत्र में राज्यों के नाम)          |
| Regional level    | Central Bureau of Communication<br>(Regional Office, ROB Name (State's Name))      | केंद्रीय संचार ब्यूरो<br>(प्रादेशिक कार्यालय, आर ओ बी का नाम (राज्य का नाम))    |
| Field Level       | Central Bureau of Communication<br>(Field Office, FOB Name (ROB Region))           | केंद्रीय संचार ब्यूरो<br>(क्षेत्रीय कार्यालय, एफ ओ बी का नाम (आर ओ बी क्षेत्र)) |

3. This issues with the concurrence of Competent Authority.

C. SENTHIL RAJAN, Jt. Secy.